
 
 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica - Fiorenzuola d’Arda (PC) 

 

Determinazione direttoriale n°  110  del  28.07.2017 
 

Oggetto: Estensione contrattuale del servizio di Responsabile del servizio di sorveglianza 
sanitaria nei luoghi di lavoro (RSSS) sede di Montanaso Lombardo (LO), ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo 
codice degli appalti”, CIG: ZD51F844FB 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che il Centro GB a far data dal 1 maggio 2017 ha accorpato le sedi di Fiorenzuola 
d’Arda e quella di Montanaso Lombardo precedentemente tra loro indipendenti e pertanto 
dotate ciascuna di un proprio Medico competente; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite 
amministrazione diretta; 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Considerato che in base agli art. e 38 del D.LGS 81/08 e s.m.i. è obbligatorio individuare un 
responsabile  del servizio di sorveglianza sanitaria (RSSS);  

Considerato che non è possibile far fronte a questi incarichi con il personale interno del Centro 

in quanto nessun dipendente ha le competenze necessarie a svolgere tale incarico; 

Considerato che il servizio di RSSS presso la sede di Montanaso era assicurato con un 
contratto scaduto in data 30 giugno 2017; 

Considerato che la nomina a direttore del centro è giunta con decreto presidenziale n. 4 del 
30.05.2017 con decorrenza dal 14 giugno 2017, immediatamente a ridosso della data di 
scadenza del servizio di RSSS della sede di Montanaso e che pertanto non è stato possibile 
attivare la convenzione CONSIP in tempo utile; 

Considerato che attualmente la sede di Fiorenzuola ha in corso un contratto per il servizio di 
RSSS che avrà termine il 31 maggio 2018, e che ai fini di razionalizzare il servizio è necessario 
far scadere congiuntamente i contratti nelle due sedi al fine di procedere ad un contratto unico 
per tutto il Centro. 

Ritenuto pertanto di dover procedere ad una proroga del contratto di RSSS della sede di 
Montanaso sino al 31 maggio 2018 al fine di uniformare le scadenza dei contratti in essere 
nelle due sedi del Centro; 

 

 



 

Considerato che la Ditta Jacaranda s.c.s.r.l., Via dell’Artigianato, Massalengo (LO) era titolare 
del servizio RSSS per la sede di Montanaso Lombardo sinbo al 30 giugno 2017 si è resa 
disponibile a prorogare il contratto precedentemente in essere alle stesse condizioni sino0 al 31 
maggio 2018. 

Vista l’offerta del 22.06.2017della Ditta Jacaranda s.c.s.r.l., Via dell’Artigianato, Massalengo 
(LO) che ammonta complessivamente ad € 524,60 IVA compresa al 22% di cui 430,00 per il 
servizio e di € 94,60 per IVA, somma ritenuta congrua, per la tipologia di fornitura; 

Preso atto della richiesta di finanziamento per la copertura delle spese perla proroga del 
servizio RSPP e medico competente fino al 31 maggio 2018 inviata in data 27.06.2017 con 
prot. n. 23538 dal dott. Luigi Cattivelli, direttore del CREA-GB; 

Considerato che la Ditta sopraccitata, non ha rapporti consolidati con questa stazione 
appaltante e che, pertanto, viene rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice; 

Accertata la copertura finanziaria su Ob/fu. 6.00.00.00.00 Capitolo 1.03.02.18.001 
(Ordinario); 

Dato atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

DETERMINA 
 

- Di prorogare il contratto per servizio di RSSS della sede di Montanaso sino al 31 maggio 
2018 e di approvare il preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 524,60 IVA 
compresa; 
 

- Di impegnare la spesa su Ob/fu. 6.00.00.00.00  Capitolo 1.03.02.18.001;  
 

- Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura alla ditta Ditta 
Jacaranda s.c.s.r.l., Via dell’Artigianato, Massalengo (LO); 
 

- Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 
del Codice, è il dott. Luigi Cattivelli; 
 

- Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al 
visto di regolarità contabile. 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 29 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 
determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 
 
 
 
 

               Il Direttore e RUP 
 

 f.to Dott. Luigi Cattivelli 
 
 
 

 
 
 
 

Visto di regolarità contabile: 
 
Impegno di spesa n.  26992  del  28.07.2017 

Addetto al riscontro contabile:  f.to Chiara Belleri 
 


